государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

основная общеобразовательная школа имени  Героя Советского Союза Кузнецова Г.И. д.

Баландаево муниципального района Шенталинский Самарской области

ПРИКАЗ

от   02.09.2024  года                                            № 78/1-од

Об организации бесплатного горячего питания

обучающихся с 02.09.2024

В целях организации горячего питания обучающихся в школе, на основании

п.15.ст.28, ст.37,п.4.2. ст. 41. Федерального закона Российской Федерации от 29.12.12 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», В целях организации горячего

питания обучающихся в школе, на основании

п.15.ст.28, ст.37,п.4.2. ст. 41. Федерального закона Российской Федерации от 29.12.12 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Распоряжения министерства и

науки Самарской области от 20.03.2024 года № 336-р «Об установлении стоимости

бесплатного питания детей из многодетных семей, питания детям из многодетных семей,

обучающимся по программам основного и среднего общего образования в

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Самарской

области, и обучающимся по программам среднего профессионального образования (по

очной форме обучения) в государственных образовательных организациях Самарской

области, подведомственных министерству образования и науки Самарской области, на

2024 год», Распоряжения министерства и науки Самарской области от 20.03.2024 года №

337-р «Об утверждении примерного перечня документов, необходимых для

предоставления бесплатного питания детям из многодетных семей, обучающимся по

программам основного и среднего общего образования в  государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях Самарской области, и обучающимся

по программам среднего профессионального образования (по очной форме обучения) в

государственных образовательных организациях Самарской области, подведомственных

министерству образования и науки Самарской области»,

приказываю:

1. Обеспечить с 02 сентября 2024 года бесплатными горячими завтраками,

обучающихся 1-4 –х классов на основании Федерального закона от 01.03.2020 г. N 47-

ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О качестве и безопасности пищевых

продуктов" и статью 37 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

На основании Распоряжения МОиН СО от 14.07.2023 года № 781 «О внесении

изменений в распоряжение от 08.11.2022 года № 1112-р «Об установлении стоимости

бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных и муниципальных образовательных организациях Самарской области,

за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

обеспечиваемых бесплатным двухразовым питанием за счет средств областного

(местного) бюджета, и учащихся, обучающихся и проживающих в имеющих интернат

государственных общеобразовательных организациях, реализующих основные

общеобразовательные программы начального общего образования, на 2024 год».

Стоимость питания:

 -   для обучающихся 1-4 классов завтрак – 86 р.75коп. в день.

2. Организовать с 02.09. 2024 года бесплатное двухразовое питание следующим

обучающимся с ОВЗ (завтрак и обед). еженедельно в течение трёх дней на сумму 198

рублей 76 копеек в день, в том числе 36 рублей 02 копейки на дополнительную

витаминизацию двухразового питания обучающихся с ОВЗ на основании Распоряжения

министерства и науки Самарской области от 14.07.2023 года № 780-р «О внесении

изменений в распоряжение министерства образования и науки Самарской области от

08.11.2022 года № 1111-р «Об установлении стоимости двухразового питания или

денежной компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в

государственных бюджетных образовательных учреждениях Самарской области и

государственных автономных образовательных учреждениях Самарской области,

подведомственных министерству образования и науки Самарской области и реализующих

основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования, образовательные программы профессиональной подготовки по

профессиям рабочих, должностям служащих, образовательные программы среднего

профессионального образования по очной форме обучения, не проживающим в указанных

организациях и нуждающимся в предоставлении бесплатного питания согласно

заявлениям родителей (законных представителей) на 2024 год:

Данилова Альбина, 5 класс.

3. Обеспечить с 02.09.2024 года бесплатное горячее питание  еженедельно в течение трех

дней завтрак – 96 р.87коп. в день, в том числе 18 рублей 01 копейка на дополнительную

витаминизацию горячего питания согласно СанПиН в остальные дни – 78 рублей 86

копеек в день, следующим обучающимся один из родителей, которых относится к

категории лиц, принимающих участие в специальной военной операции на основании

Распоряжения Министерства образования и науки Самарской области от 14.07.2023 года

№ 779-р о внесении изменений в распоряжение Министерства образования и науки

Самарской области от 24.03.2023 года № 323-р «Об установлении средней стоимости

одноразового бесплатного горячего питания за счет средств регионального бюджета

обучающихся 5-11 классов государственных образовательных учреждений Самарской

области, реализующих основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования и муниципальных общеобразовательных организаций в

Самарской области, один из родителей (законных представителей) которых относится к

категории лиц, принимающих участие в специальной военной операции, перечень

которых установлен Правительством Самарской области на 2023 год» одноразовое

бесплатное горячее питание (завтрак) обучающимся 5-9 классов один из родителей

(законных представителей) которых относится к категории лиц, принимающих участие в

специальной военной операции в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения",

утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020 г. № 32:

Киреева Вера, 6 класс.

Продолжить с 1 апреля 2024 года бесплатное горячее питание детям из многодетных

семей, обучающимся по программам основного общего образования, а именно:

- Краснов Станислав, 6 класс;

4. Установить с 02.09.2024 по 31.10.2023 года денежную компенсацию для обучающихся

на индивидуальном обучении на дому, в размере 198,76 руб. за учебный день, следующим

обучающимся:

 Павлова Эвита – 3 класс,

  Круглова Алина – 8 класс.

5. Ответственному за организацию питания Кругловой М.П.:

- осуществить сбор необходимого для предоставления услуги пакета документов

(заявление родителей(законных представителей, согласие на обработку персональных

данных, расписку о том, что семья не получает в УСЗН пособие на питание, копия

документа, удостоверяющего личность заявителя или документ, подтверждающий

полномочия(для представителей), заключение психолого-медико-педагогической

комиссии об установлении обучающемуся статуса ОВЗ(с актуальным сроком действия);

- обеспечить ведение табеля посещаемости и питания обучающихся с ОВЗ

( в случае отсутствия обучающегося в образовательной организации по болезни или иным

причинам предоставление ему бесплатного питания приостанавливается со дня

его отсутствия в образовательной организации и возобновляется со дня его пребывания в

образовательной организации).

-ежедневное формирование предварительной заявки на горячее питание с указанием

количества завтраков и обедов на следующий день;

-ежемесячное предоставление информации родителям (законным представителям)

обучающихся о сумме оплаты за горячее питание с учетом изменений оплаты (при

необходимости);

-ежедневное ведение табеля учета питающихся обучающихся;

-ежемесячную сдачу отчетности по горячему питанию в СУ МОН СО;

-перерасчет платы за питание, если обучающиеся или родители (законные представители)

предупреждали о причине и периоде отсутствия.

- соблюдением графика питания.

6. Утвердить график питания в школьной столовой.

7. Возложить ответственность на классных руководителей 1-7 классов за:

-постановку и снятие детей с питания (по согласованию с родителями (законными

представителями);

-сбор и хранение квитанций об оплате;

-контроль за посещением столовой обучающимися класса;

-своевременное информирование родителей (законных представителей) об изменениях в

графике и стоимости питания (при необходимости).

-сообщение родителям (законным представителям) обучающихся тарифов стоимости

питания;

-информирование родителей (законных представителей) о своевременном обновлении

документов в УСЗН для получения денежной компенсации за горячее питание в

школе;

-информирование родителей (или законных представителей) о том, что постановка и

снятие учащихся с питания производится накануне дня отсутствия ребенка или его

прибытия, а также стоимость питания, график питания, сроки оплаты.

-работу по увеличению охвата горячим питанием обучающихся.

8. Дежурным учителям ежедневно согласно графика приема пищи организованно

сопровождать обучающихся в столовую, контролировать правила личной гигиены и

прием пищи обучающимися.

9. На повара  школьной столовой,  Романову М.И. возложить ответственность за

соблюдение санитарных норм (правил).

10.Ответственность за уборку помещения столовой возложить на уборщика служебных

помещений Васильеву И.В.

11.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного бухгалтера

Зарыпову Г.А.

И.о. директор                               Г.В. Фомакина

С приказом ознакомлены:                                /Круглова М.П.

                                                                            /Васильева И.В.

                                                      /Романова М.И.

                                                                          / Зарыпова Г.А.

		2024-09-18T16:45:17+0400
	00c0dbd4ba8ca8f2a1
	Гордеева М.В.
	Я являюсь автором этого документа